
VERBALE DI DELIBERAZIONE n. 10
U.O. Risorse Umane

Responsabile del procedimento: Guido Avaldi

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno 18 Gennaio 2018 presso la sede legale,  il Direttore Generale Dott. Luigi
Ablondi ha adottato la seguente deliberazione

OGGETTO: ATTUAZIONE  DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
STRATEGICO - PROVVEDIMENTI IN MERITO AL CONFERIMENTO
DEGLI INCARICHI DI DIREZIONE DI STRUTTURA SEMPLICE
DIPARTIMENTALE,  DI STRUTTURA SEMPLICE  E DI ALTA
PROFESSIONALITA’. 

con l'assistenza del Direttore Amministrativo Dr. Guido Avaldi che svolge le
funzioni di Segretario.

Si attesta che la copia del presente atto viene pubblicata mediante affissione
all'Albo, ove rimarrà  per 15 giorni consecutivi.

Dal 19/01/2018 al 02/02/2018

                                                                        f.to Il Direttore Amministrativo
                                                                                 Dr. Guido Avaldi

Crema, 19/01/2018
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IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Premesso che, con DGR n. X/6730 del 19.06.2017, la Regione Lombardia ha approvato il Piano 
Organizzativo Aziendale Strategico (POAS) dell’ASST di Crema; 
 
Richiamata la deliberazione n. 208 del 29.06.2017 con cui si è provveduto a prendere atto della 
definizione dell’assetto dell’organizzazione dipartimentale dell’ASST di Crema  ed alla 
conseguente nomina dei Direttori di Dipartimento; 
 
Visti: 

− i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro sottoscritti in data 8.06.2000 dell’Area 
Dirigenziale Medica-Veterinaria e dell’Area Dirigenziale Sanitaria, Professionale, Tecnica 
ed Amministrativa  che agli artt. 27, 28 e 29 prevedono le diverse tipologie di incarichi 
dirigenziali nonché i criteri ed i requisiti per il conferimento dei medesimi; 

− il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni, che agli artt. 15 e 15-ter 
disciplina le competenze, i presupposti, le modalità di conferimento e di revoca nonché la 
durata degli incarichi dirigenziali;  

− la normativa e gli atti aziendali in materia di prevenzione della corruzione; 
 
Richiamata la deliberazione n. 232 del 6.07.2017 con cui si è disposta l’approvazione del 
regolamento aziendale in materia di conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali; 
 
Ricordato che, in conformità alle disposizioni di cui al regolamento citato, sono state avviate le 
procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali di responsabilità delle strutture semplici e 
semplici dipartimentali nonché per il conferimento degli incarichi di alta specializzazione; 
 
Preso atto che, in esito alle procedure avviate, sono stati segnalati da parte dei Direttori 
rispettivamente interessati, mediante formalizzazione di specifiche proposte indirizzate alla 
Direzione Strategica, i nominativi dei dirigenti ai fini del conferimento degli incarichi di struttura 
semplice / semplice dipartimentale e del conferimento degli incarichi di alta specializzazione; 
 
Valutato il contesto aziendale e le motivazioni esplicitate dai Direttori proponenti a supporto delle 
proposte avanzate alla Direzione Strategica, con particolare riferimento ai principi e criteri per il 
conferimento degli incarichi declinati dal vigente regolamento aziendale;   
 
Ritenuto di confermare i nominativi proposti, riportati in dettaglio nelle tabelle allegate al presente 
atto quali parti integranti (Allegato 1: incarichi di struttura semplice / semplice dipartimentale – 
Allegato 2 incarichi di alta specializzazione), fatte salve alcune specifiche situazioni -evidenziate   
nelle tabelle-  per le quali si è disposto momentaneamente di soprassedere al conferimento 
dell’incarico al fine di completare alcune valutazioni istruttorie;   
 
Ritenuto pertanto: 
 

1. di prendere atto dell’attuale copertura degli incarichi dirigenziali di direzione di struttura 
complessa  riservandosi, per le situazioni di vacanza, di avviare le procedure per la relativa 
copertura  nel rispetto di quanto previsto dalla regole regionali di cui alla DGR n.X/7600 del 
20/12/2017 (tabella ALLEGATO  0);  
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2. di disporre il conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura semplice / semplice 
dipartimentale ai dirigenti riportati nella tabella Allegato 1, per un periodo di durata 
triennale, decorrente dall’01.02.2018; 

 
3. di disporre il conferimento degli incarichi di alta specializzazione ai dirigenti riportati nella 

tabella Allegato 2, per un periodo di durata triennale, decorrente dall’01.01.2018,; 
 

4. ritenuto di prendere atto dell’attuale copertura degli incarichi dirigenziali di direttore di 
struttura  

 
Ritenuto altresì opportuno procedere ad una rimodulazione complessiva della pesatura degli 
incarichi dirigenziali;   
 
Atteso che a tal fine:    
• l’Azienda, previo passaggio di confronto con le organizzazioni sindacali delle aree dirigenziali 

avvenuto in data 6 dicembre u.s. in ordine ai criteri da applicare, ha redatto il “Regolamento per 
la graduazione degli incarichi dirigenziali”, muovendosi in linea di continuità con la 
regolamentazione preesistente presso la ex A.O. di Crema;   

• il testo del Regolamento, qui accluso quale allegato n. 3, è approvato con il presente atto;   
• l’applicazione dei criteri di pesatura previsti nel Regolamento, come da documentazione agli 

atti, determina la graduazione degli incarichi dirigenziali e la conseguente retribuzione di 
posizione spettante, risultante nei seguenti allegati:  

o allegato n 4 (dirigenza medica)    
o allegato n.5 (dirigenza sanitaria)   
o allegato n.6 (dirigenza PTA)   

 
Precisato che l’erogazione delle somme a titolo di retribuzione di posizione trova copertura nei 
fondi contrattuali specifici delle tre aree contrattuali;   
 
Acquisiti i pareri favorevoli, di rispettiva competenza, del Direttore Amministrativo, del Direttore 
Sanitario e del Direttore Sociosanitario 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di prendere atto dell’attuale copertura degli incarichi dirigenziali di direzione di struttura 

complessa  riservandosi, per le situazioni di vacanza, di avviare le procedure per la relativa 
copertura  nel rispetto di quanto previsto dalla regole regionali di cui alla DGR n.X/7600 del 
20/12/2017 (tabella ALLEGATO  0);  

 
2. di confermare i nominativi dei dirigenti proposti dai Direttori rispettivamente interessati 

riportati nelle tabelle allegate al presente atto quale parte integrante, ai fini del conferimento 
degli incarichi di struttura semplice / semplice dipartimentale (Allegato 1) e del conferimento 
degli incarichi di alta specializzazione (Allegato 2), fatte salve alcune specifiche situazioni -
evidenziate   nelle tabelle-  per le quali si è disposto momentaneamente di soprassedere al 
conferimento dell’incarico al fine di completare alcune valutazioni istruttorie;   

 
3. di disporre il conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura semplice / semplice 

dipartimentale ai dirigenti riportati nella tabella Allegato 1, per un periodo di durata triennale, 
decorrente dall’1.02.2018; 
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4. di disporre il conferimento degli incarichi di alta specializzazione ai dirigenti riportati nella 

tabella Allegato 2, per un periodo di durata triennale, decorrente dall’1.01.2018,  
 

5. di approvare il “Regolamento per la graduazione degli incarichi dirigenziali” qui accluso quale 
parte integrante del presente atto;:  
 

6. di determinare, in applicazione  del suddetto Regolamento,   la graduazione degli incarichi 
dirigenziali e la conseguente retribuzione di posizione spettante,  risultante nei seguenti allegati 
-allegato n.4  ( dirigenza medica )    
-allegato n.5  (dirigenza sanitaria)   
-allegato n.6 (dirigenza PTA)   

 
7. di stabilire che la seguente documentazione costituisce parte integrante della presente 

deliberazione: 
-Tabella strutture complesse (Allegato n.0) 
-Tabella strutture semplici / semplici dipartimentali con indicazione dei dirigenti  individuati 
(Allegato n.1); 
-Tabella incarichi di alta specializzazione con indicazione dei dirigenti individuati   (Allegato n. 
2); 
- Regolamento per la graduazione degli incarichi dirigenziali” (Allegato n.3) 
- graduazione incarichi dirigenza medica (tabella allegato n.4)    
- graduazione incarichi dirigenza sanitaria (tabella allegato n.5)    
- graduazione incarichi dirigenza p/t/a/ (tabella allegato n.6)    

 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
f.to  
Il Direttore Generale  
Dott. Luigi Ablondi 

 
 
f.to 
Il Direttore Amministrativo  
Dott. Guido Avaldi 

 
 
f.to  
Il Direttore Sanitario 
Dott.ssa Ermanna Derelli 

 
 
f.to  
Il Direttore Sociosanitario 
Dott.ssa Maria Gloria Mencatelli 



ALLEGATO n.0 - INCARICHI DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA 

cod inc DIP U.O. 
TIPO 

INCARICO DESCRIZIONE  INCARICO DIRIGENTE TITOLARE  INCARICO

SC01 CCV CARD A-DSC CARDIOLOGIA-U.C.C. LANDOLINA MAURIZIO 

SC02 CCV CHI VASC A-DSC CHIRURGIA VASCOLARE ARZINI ALDO

SC03 CCV DIAL A-DSC NEFROLOGIA -DIALISI DEPETRI GIORGIO CARLO

SC04 CCV NEU A-DSC NEUROLOGIA PRELLE  ALESSANDRO 

SC05 CCV RAD A-DSC RADIOLOGIA BENELLI GIAMPAOLO

SC06 CHI CHI GEN A-DSC CHIRURGIA GENERALE PISANO GRAZIANO

SC07 CHI GIN -OST A-DSC OSTETRICIA-GINECOLOGIA SILIPRANDI VINCENZO

SC08 CHI ORL A-DSC OTORINOLARINGOIATRIA BLOTTA PASQUALE

SC09 CHI ORT A-DSC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA AGOSTI ALBERTO 

SC10 CHI URO A-DSC UROLOGIA BARESI ALESSANDRO

SC11 DEA ANE-RIA A-DSC ANESTESIA-RIANIMAZIONE MERLI  GUIDO 

SC12 DEA PS A-DSC PRONTO SOCCORSO VIGANO' GIOVANNI 

SC13 DSM PSICH A-DSC  PSICHIATRIA MAFFINI CLAUDIO MARIA

SC14 RIAB SERD A-DSC SER.T. PRETE  ANTONIO FRANCESCO

SC15 RIAB CURETER A-DSC CURE TERRITORIALI MENCATELLI GLORIA  (aspettativa) - MEZZANOTTE 

SC16 MED PED A-DSC PEDIATRIA CANIDIO EMILIO

SC17 MED GAST A-DSC GASTROENTEROLOGIA BUSCARINI ELISABETTA

SC18 MED MED A-DSC MEDICINA GENERALE  - MAU  CANETTA CIRO 

SC19 MED ONC A-DSC ONCOLOGIA MEDICA VACANTE (GRASSI MAURIZIO ff)

SC20 MED PNL A-DSC PNEUMOLOGIA SCARTABELLATI ALESSANDRO

SC21 RIAB FISIAT A-DSC  RIABILITAZIONE SPECIALISTICA 3 - NEUROMOTORIA . GROPPELLI CATERINA

SC22 RIAB RIAB CARD A-DSC  RIABILITAZIONE SPECIALISTICA 2 - CARDIOLOGICA FEBO ORESTE CARLO 

SC23 RIAB RIAB.RES A-DSC  RIABILITAZIONE SPECIALISTICA 1 - RESPIRATORIA LA PIANA GIUSEPPE 

SC24 STAFF DMPO A-DSC DIREZIONE MEDICA DEI  PRESIDI SFOGLIARINI ROBERTO 

SC25 MED LAB A-DSC LABORATORIO ANALISI CASSANI MARIO (comando) -  ff  GRASSINI 

SC26 STAFF FARMACIA A-DSC FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE TESTA TULLIO (aspettativa) - ff SAVOLDELLI 

SC27 STAFF SITRA A-DSC S.I.T.R.A. VACANTE (BONA ANNA MARIA  ff)

SC28 AMM AA. GG A-DSC AFFARI GENERALI e LEGALI PINI SERGIO 

SC29 AMM ECO-FIN A-DSC PROGRAMMAZIONE - BILANCIO -.CONTABILITA' VACANTE  (COMINELLI ALESSANDRO ff)

SC30 AMM PERS A-DSC RISORSE UMANE AVALDI GUIDO ( aspettativa)  copertura ad interim DA 

SC31 AMM ACQ A-DSC GESTIONE ACQUISTI VACANTE  (BOLZANI EMMA  ff)

SC32 AMM MAN A-DSC TECNICO PATRIMONIALE LANDI FABRIZIO 

SC33 AMM DAP A-DSC DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEI PRESIDI CANTONI RITA 
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ALLEGATO 1

TABELLA STRUTTURE SEMPLICI

identificativo 

struttura DIP U.O. DENOMINAZIONE STRUTTURA PROFILO ASSEGNATARIO

SS01 CCV CARD EMODINAMICA MED CACUCCI MICHELE

SS02 CCV CARD CURE INTENSIVE CORONARICHE MED GAZZANIGA PIETROCARLO 

SS03 CCV DIAL C.A.L.  RIVOLTA MED OGLIARI VALERIA

SS04 CCV DIAL DIALISI  PERITONEALE MED BRAZZOLI MARIA ALESSANDRA

SS05 CCV NEU NEUROFISIOPATOLOGIA MED CAGNANA ANTONIO

SS06 CCV RAD RADIOLOGIA INTERVENTISTICA MED SPINAZZOLA ANGELO

SS07 CHI CHI GEN COLONPROCTOLOGIA MED BASSI ROBERTO

SS08 CHI CHI GEN SENOLOGIA MED FAYER FILIBERTO

SS09 CHI CHI GEN CHIRURGIA D'URGENZA MED MONTI MARCO

SS10 CHI GIN -OST MEDICINA MATERNO-FETALE MED CAVALLONE MARIA

SS11 CHI ORL AUDIOLOGIA MED MARCARINI LUIGI  

SS12 CHI ORT CHIRURGIA ORTOPEDICA ELETTIVA MED LOISI MARIA TERESA

SS13 CHI URO ANDROLOGIA MED DE CENZO SILVIO

SS14 DEA ANE-RIA RIANIMAZIONE MED LUPI GIUSEPPE

SS15 DEA ANE-RIA ANESTESIA MED CERISARA MARCO

SS16 DEA PS O.B.I. MED GUERRA LUIGI

SS17 DSM PSICH C.P.S. MED COGROSSI SECONDO

SS18 DSM PSICH S.P.D.C. MED GALATI SALVATORE

SS19 DSM PSICH

C.R.A. (CENTRO RIABILITATIVO AD ALTA 

ASSISTENZA ) MED DONARINI NORI

SS20 MED PED NIDO -  AREA PERINATALE MED ARAMINI LUCIO

SS21 MED GASTR

ENDOSCOPIA DIGESTIVA  E DIAGNOSTICA 

OPERATIVA - CREMA MED LUPINACCI GUIDO

SS22 MED GASTR

ENDOSCOPIA DIGESTIVA  E DIAGNOSTICA 

OPERATIVA - RIVOLTA MED  DE GRAZIA FEDERICO

SS23 MED MED CENTRO DIABETOLOGICO MED SEVERGNINI SILVIA CECILIA

SS24 MED MED LOW CARE MED assegnazione  sospesa 

SS25 MED ONC MAC ONCOLOGIA MED assegnazione  sospesa 

SS26 MED ONC ONCOEMATOLOGIA MED INZOLI ALESSANDRO

SS27 MED PNL U.T.I.R. MED SCORSETTI SIMONA

SS28 MED PNL

ENDOSCOPIA TORACICA  E PNEUMOLOGIA 

INTERVENTISTICA MED GHIO LOREDANA

SS29 RIAB FISIAT S.R.R.F. MED FARINA STEFANO  

SS30 RIAB RIAB CARDSCOMPENSO CARDIACO MED MILANESI GEREMIA

SS31 RIAB RIAB.RES

 DIAGNOSI E CURA DISTURBI  RESPIRATORI 

DEL SONNO MED RONCHI LUCA

SS32 RIAB CURETER PROTESICA E  CURE PRIMARIE MED LOSCHIAVO ALESSANDRO

SS33 RIAB CURETER U.VM./A.D.I. MED MEZZANOTTE CATERINA

SS34 RIAB CURETER PREVENZIONE MED PREMOLI EDOARDO

SS35 STAFF DMP

GESTIONE ATTIVITA  POLIAMBULATORIALI  

E PRESIDI PERIFERICI MED GALIC INES

SS36 STAFF FARMACIA

PRODUZIONE GALENICA - CENTRO 

COMPOUNDING SAN SAVOLDELLI MANUELA

SS37 STAFF DS FORMAZIONE SAN BETTINELLI SILVIO

SS38 STAFF DSS CONSULTORI SAN BARBIERI MARIA DAMIANA

SS39 STAFF RM RISK MANAGEMENT  PTA CECCHINELLI ITALO

SS40 AMM AA. GG CONTROLLO ATTI - PROTOCOLLO PTA MANAI ANNA MARIA

SS41 STAFF SIA SISTEMA INFORMATIVO AZIENDALE PTA DA ASSEGNARE 

TABELLA STRUTTURE SEMPLICI DIPARTIMENTALI

identificativo 

struttura DIP U.O. DENOMINAZIONE STRUTTURA PROFILO ASSEGNATARIO

SSD1 CHI OCULISTICA MED GUERRINIROCCO GRAZIA EUGENIA

SSD2 CHI DH SURGERY MED BIANCHI FULGENZIA

SSD3 MED CURE PALLIATIVE MED DEFENDI SERGIO

SSD4 MED ANATOMIA PATOLOGICA MED PERGOLA LORETA

SSD5 MED DAY SERVICE MED MAURI FABRIZIO

SSD6 RIAB  RIABILITAZIONE SPECIALISTICA 4 - DIPENDENZEMED CERIZZA GIORGIO

SSD7 DSM  UONPIA MED FOPPA PEDRETTI ALESSANDRA

SSD8 DSM SERVIZIO DI PSICOLOGIA CLINICA SAN SACCHELLI CINZIA CRISTINA

SSD9 MED

SERVZIO IMMUNOEMATOLOGIA E 

MEDICINA TRASFUSIONALE MED VITI MASSIMILIANO



ALLEGATO 2 - ELENCO IPAS

IP
A

S

DIP U.O. NUOVA  DENOMINAZIONE INCARICO DIRIGENTE INCARICATO profilo

1 CCV CARD CARDIOLOGICA INVASIVA VALENTINI PAOLO MED
2 CCV CARD ECOCARDIOGRAFIA NANETTI MASSIMILIANO MED
3 CCV CARD ELETTROSTIMOLAZIONE  CARDIACA ROMAGNOLI PIERGIULIO MED
4 CCV CARD ELETTROFISIOLOGIA CARDIACA CHIEFFO ENRICO MED
5 CCV CARD ANGIOPLASTICA CORONARICA CATANOSO ANTONIO MED
6 CCV CARD CARDIOMIOPATIE PEDRINAZZI CLAUDIO MED

7 CCV CHI VASC DIAGNOSTICA VASCOLARE NON INVASIVA BERTICELLI PIERANGELO MED

8 CCV CHI VASC ANGIOLOGIA BOCCALON LUCA MED

9 CCV NEU
MALATTIE NEURODEGENERATIVE E 
CEFALEE D'ADDA ELISABETTA MED

10 CCV NEU MALATTIE CEREBROVASCOLARI BRUSAFERRI FABIO MED
11 CCV NEU NEUROIMMUNOLOGIA - SCLEROSI MULTIPLAFERRO' MARIA TERESA MED
12 CCV RAD MAMMOGRAFIA - BREST UNIT PADRENOSTRO MAURO MED
13 CCV RAD RADIOLOGIA DIGITALE GANDOLFI SILVIA MED
14 CCV RAD ECOGRAFIA BORGHETTI MAURIZIO MED
15 CHI CHI GEN CHIRURGIA MININVASIVA PUERARI GIANATTILIO MED
16 CHI CHI GEN CHIRURGIA EPATO-BILIARE FLORIDI ANTONIO MED
17 CHI GIN -OST ISTEROSCOPIA GAGLIANO VINCENZA  MED
18 CHI ORL E.V.A.S. FORNER PIERANGELO   MED
19 CHI ORL CHIRURGIA ORALE PASSERINI STEFANO MED
20 CHI ORL CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA PAGLIARI ANGELO VIRGILIO MED
21 CHI ORT TRAUMATOLOGIA GERIATRICA GUERRA LUIGI MED
22 CHI ORT CHIRURGIA DEL PIEDE LODIGIANI STEFANO MED
23 CHI ORT CHIRURGIA DEL GINOCCHIO FIRETTO SILVIA MED
24 CHI URO ENDOSCOPIA UROLOGICA AVIO MASSIMO MED
25 CHI URO CHIRURGIA LAPAROSCOPICA UROLOGICA SALINITRI GIUSEPPE MED
26 DEA ANE-RIA EMERGENZA 118 BERGAMASCHINI GIULIO MED
27 DEA ANE-RIA ACUTE PAIN SERVICE BONFANTI GIUSEPPINA MED
28 DEA ANE-RIA INFEZIONI BORROMEO RAFFAELLA MED
29 DEA ANE-RIA PARTOANALGESIA FRANCAVILLA NICOLA MED
30 DEA ANE-RIA PRELIEVI D'ORGANO TROIANO CARMINE MED
31 DEA ANE-RIA COORDINAMENTO TERAPIA ANTALGICA PEROTTI VITTORIO MED
32 DEA ANE-RIA TECNICHE DI INFILTRAZIONE IN TERAPIA ANTALGICACOMASSI PAOLO MED

33 DEA PS VENTILAZIONE MECCANICA NON INVASIVA SUSCA MICAELA MED

34 DSM SERD MED

35 DSM SERD SAN

36 DSM SERD MED
37 DSM UONPIA NEUROPEDIATRIA FONTANILLAS RODRIGUEZ LUIS MIGUEL MED

38 MED GASTR
FISIOPATOLOGIA DIGESTIVA E 
FARMACOLOGIA GASTROENTEROLOGICA BRAMBILLA GIANFRANCO MED

39 MED GASTR EPATOLOGIA MENOZZI FERNANDA TINA MED
40 MED LAB MICROBIOLOGIA BONETTI CRISTINA MED

41 MED LAB
DIAGNOSI DI LABORATORIO DELE  
MALATTIE DELLA COAGULAZONE GRASSINI ANGELO MED

42 MED LAB BIOCHIMICA CLINICA BOILINI GIANLUIGI SAN
43 MED MED GERIATRIA VALSECCHI CESARE MED
44 MED MED DIABETOLOGIA TAVERNI SILVANA MED
45 MED MED PATOLOGIA CARDIOVASCOLARE TACCA ANTONIO MED
46 MED MED ENDOCRINOLOGIA SERESINI MONICA MED
47 MED ONC LOCALI  INCARDONA SALVATORE MED

48 MED ONC
TRATTAMENTI CON FARMACI INNOVATIVI 
IN ONCOLOGIA BIANCHESSI CLARA MED

49 MED ONC
TERAPIE INNOVATIVE E FARMACI AD ALTO 
COSTO IN ONCOEMATOLOGIA PASQUINI MARIA CRISTINA MED

50 MED PNL PNEUMOLOGIA INTERVENTISTICA RANA EMANUELE MED
51 MED MED INFETTIVOLOGIA INGRASSIA FABRIZIO MED

su richiesta del Dir.Dipart. Incarichi  in  proroga  fino al 31/3 per  rivalutazione 

su richiesta del Dir.Dipart. Incarichi  in  proroga  fino al 31/3 per  rivalutazione 

su richiesta del Dir.Dipart. Incarichi  in  proroga  fino al 31/3 per  rivalutazione 
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ALLEGATO 2 - ELENCO IPAS

IP
A

S

DIP U.O. NUOVA  DENOMINAZIONE INCARICO DIRIGENTE INCARICATO profilo

52 MED ONC PSICO-ONCOLOGIA PILONI SUSANNA SAN
53 RIAB ALCOL AMBULAT. PER IL GIOCO PATOLOGICO RAPUZZI PAOLA MED

54 RIAB CURE TERR.

VALUTAZIONE FUNZIONALE 
CARDIOPOLMONARE (RIABILITAZIONE 
CARDIOLOGICA) ZANIBONI DANIELA MED

55 RIAB CURE TERR.

REFERENTE DELL'ATTIVITà DI 
VALUTAZIONE MULTIDIMENSIONALE PER 
INSERIMENTO IN STRUTTURA SOCIO-
SANITARIA GIVOIA GUENDALINA MED

56 RIAB FISIAT RIABILTAZIONE ORTOPEDICA MEMELLI LUIGI MED

57 RIAB FISIAT RIABILITAZIONE NEUROLOGICA MARIANI LUCA MED
58 STAFF CG CONTROLLO DI GESTIONE da assegnare PROF

59 STAFF DMPO
APPROPRIATEZZA DEI PERCORSI E 
PRESTAZIONI - NIC Nucleo Controllo Interno SINATRA MARIA LIDIA MED

60 STAFF FARM DISPOSITIVI MEDICI OTTOBONI MARIA GRAZIA SAN

61 STAFF FARM LOGISTICA ED INFORMAZIONE SUL FARMACOFERLA DANIELA SAN
62 STAFF MED COMP MEDICO COMPETENTE da assegnare MED
63 STAFF MEDLEG MEDICO LEGALE da assegnare MED
64 STAFF QUALITA' RESPONSABILE QUALITA' AZIENDALE da assegnare MED
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ALLEGATO 3  
 

REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE  DEGLI 
INCARICHI DIRIGENZIALI (AREA DIRIGENZA MEDICA E 

AREA DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, 
TECNICA E AMMINISTRATIVA)  
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ART. 1 -  Oggetto del regolamento . 
 
Il regolamento contiene disposizioni concernenti la graduazione  delle tipologie di incarichi 
conferibili al personale dirigente dell’azienda.   
L’Azienda   procede a graduare  ciascuna posizione dirigenziale prevista nel proprio assetto 
organizzativo collocandola in un sistema costituito da fasce  in  base all’esito di un processo di 
ponderazione  derivante dall’applicazione dei criteri di seguiti indicati.  
Tale graduazione  costituisce punto di riferimento per la determinazione della retribuzione di 
posizione di ogni singolo dirigente. 
 
 
ART. 2 - Graduazione  delle posizioni dirigenziali comportanti  incarichi di direzione di 
dipartimento . 
 
La graduazione delle posizioni dirigenziali comportanti incarichi di direzione di dipartimento  è 
effettuata dal direttore generale con un proprio atto al momento del conferimento dell’incarico  ed è 
suscettibile di revisione su base annua.  
In base a tale graduazione si determina, nei limiti fissati dal CCNL vigente ed in base alle 
disponibilità di bilancio (tale quota non grava sul fondo contrattuale per la retribuzione di 
posizione), la maggiorazione della retribuzione di posizione-parte variabile denominata in azienda  
“indennità di direzione di dipartimento”  correlata allo svolgimento di tale incarico.  
L’erogazione dell’indennità di direzione di dipartimento è strettamente connessa all’effettivo 
svolgimento dell’incarico e pertanto cessa automaticamente alla scadenza dell’incarico stesso –in 
caso di non rinnovo- e in qualsiasi altro caso di revoca dell’incarico.  
 
 
ART. 3  - Graduazione delle posizioni dirigenziali comportanti  incarichi di struttura . 
 
La graduazione  degli incarichi di struttura avviene   utilizzando i fattori descritti nelle schede 
allegate (Allegato A per dirigenza medica-sanitaria preposte ad unità produttive; Allegato B per 
dirigenza, professionale, tecnica, amministrativa e medica/sanitaria preposta ad unità di 
supporto/staff ). 
Il punteggio complessivo (massimo punti 50)  che esprime  la graduazione della singola  posizione 
dirigenziale deriva dalla sommatoria dei punti  attribuiti ai diversi fattori  di graduazione. 
I punteggi  riferiti ai singoli fattori  vengono determinati come segue :  
- incarichi di direzione di struttura complessa  (DSC) : in base ai dati desunti dai sistemi di 

budgeting e di reporting aziendali riferiti alla  struttura complessa; 
- incarichi di direzione di struttura semplice a valenza  dipartimentale  (DSSD) o di struttura 

semplice (DSS): in base ai dati desunti dai sistemi di budgeting e di reporting aziendali oppure,  
laddove non sia possibile  in quanto la  struttura semplice -non costituendo centro di 
responsabilità autonomo- non abbia  negoziato un proprio budget, in base  a valori stimati dagli 
uffici aziendali  e validati dalla  Direzione Strategica . 
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ART.4 - Graduazione delle posizioni dirigenziali comportanti  incarichi di natura 
professionale   
 
La graduazione  degli incarichi di natura professionale  avviene   attraverso posizionamento   
dell’incarico,  da parte della Direzione,  direttamente in una specifica fascia economica  tenuto 
conto dei parametri previsti  dal CCNL vigente  e considerata in particolare  la rilevanza  strategica 
per l’azienda dell’attività professionale svolta dal titolare dell’incarico.   
 
  
Art. 5   - Sistema di graduazione delle posizioni dirigenziali  
 
In base alle procedure di cui ai precedenti artt. 3 e 4, i singoli  incarichi dirigenziali vengono 
collocati in un  sistema di graduazione articolato  in    fasce economiche,  il cui valore è predefinito 
dalla Direzione in coerenza alla disponibilità dello specifico  fondo contrattuale della singola area 
contrattuale (dirigenza medica, dirigenza sanitaria, dirigenza PTA)  che deve altresì garantire, a tutti 
gli aventi diritto, l’erogazione  dell’indennità di specificità medica (per l’area medica)  e 
dell’indennità di direzione di struttura complessa (per tutte le aree).   
Il posizionamento nelle diverse fasce determina quindi la retribuzione di posizione complessiva  
dell’incarico dirigenziale  che verrà scomposta in fase di erogazione  nelle  seguenti voci :   
• posizione minima contrattuale unificata (RPMCU) maturata dal dipendente,  
• eventuale differenza al minimo rispetto al valore minimo contrattuale previsto da CCNL in 

relazione all’incarico conferito,   
• eventuale variabile aziendale  (RPVA). 
 
INCARICHI DI STRUTTURA  (art. 27   lette.A e B del CCNL  
8/6/2000) 

Fascia  

Incarichi di struttura con punteggio tra 45 e 50 punti  1^ Fascia   
 

Incarichi di struttura con punteggio tra 40 e 44,9 punti. 2^ Fascia  
Incarichi di struttura con punteggio tra 35 e 39,9 punti. 3^ Fascia  
Incarichi di struttura con punteggio tra 30 e 34,9 punti. 4^ Fascia 
Incarichi di struttura con punteggio tra  25 e 29,9 punti. 5^ Fascia  
Incarichi  di struttura  con punteggio inferiore a 25 punti  6^ Fascia  
INCARICHI  PROFESSIONALI   (lett.C  del CCNL  8/6/2 000)   
Incarichi professionali di Alta Specialità (IPAS): in relazione alla valenza 
strategica dell’incarico riconosciuta dalla Direzione Aziendale   

4^ Fascia 
5^ Fascia  
6^ Fascia  
7^ Fascia  
8^ Fascia  

Incarichi professionali di base  9^Fascia  
INCARICHI PROFESSIONALI  dirigenti con meno di 5 an ni di attività  
(lett. D  del CCNL 8/6/2000) 

come  da CCNL  
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ALLEGATO  A 
 
 
DIRIGENZA MEDICA E SANITARIA  (di unità produttive)DIRIGENZA MEDICA E SANITARIA  (di unità produttive)

max

strutture  sanitarie con degenza 15,0

degenza posti  letto ord e dh 

tot personale 

attività ordinaria e/o ambulatoriale  in  più sedi  

laboratori/servizi diagnostici complessi /tecnologie 

strutture sanitarie senza degenza (servizi sanitari/diagnostici )

sedi operative  o ambulat. in più presidi  e/o attività territoriale      

tot personale 

complessità tecnologica                     

valore complessivo  risorse assegnate (costi diretti) nel budget 

annuale : 7,0

valore ricavi prodotti  7,0

strutture complesse  6,0

strutture semplici a valenza dipartimentale    

strutture semplici        

SUB-TOTALE 35,0

valenza strategica valenza strategica valutazione DG 15,0

TOTALE GENERALE 50,0

FASCIA

autonomia e 

responsabilità 

autionomia e 

responsbailità 

S.C. - S.S. - S.S.D.

complessità della 

struttura in 

relazione alla sua 

articolazione interna 

complessità della 

struttura in 

relazione alla sua 

articolazione 

interna 

affidamento  e 

gestione budget 

affidamento  e 

gestione budget 

attività di 

produzione  

attività di 

produzione  
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ALLEGATO B 
 
 
 
DIRIGENZA P.T.A.  E MEDICA/SANITARIA  (non unità di produzione) 

POSIZIONE DIRIGENZIALE  S.C. - S.S. peso max.

n. personale  1-10/11-20/20e più               

7,0

operatori/settori attività in più sedi  aziendali   o coordinamento  di  

personale di altre UU.OO (es. referenti)       e struttura articolazioni 

interne                                                             ù

                      

affidamento  e gestione budget 
valore complessivo  risorse assegnate (costi diretti) nel budget 

annuale : 6,0

volumi di spesa di cui è affidata 

la gestione e/o il controllo 

budget di ordinatore di spesa 

8,0

struttura titolare e responsabile di contatti diretti e flussi informativi  

con Ministeri/Regione /ASL                5,0

produzione di atti di diretta rilevanza esterna a firma del 

responsabile :                                     3,0

adozione determine                                         

bilanci e documenti contabili generali                

contratti ( di lavoro, di fornitura, etc.)                 

convenzioni  (sanitarie e non )

certificazioni , attestazioni,                              

documenti contabili ( ordini, mandati, etc.)         

bandi e avvisi pubblici                                       

strutture complesse 6,0

strutture semplici a valenza dipartimentale 

strutture semplici        

SUB-TOTALE 35,0

valenza strategica  rispetto agli 

obiettivi aziendali

valutazione Direzione Generale          

15,0

TOTALE GENERALE 50,0

FASCIA

complessità della struttura in 

relazione alla sua articolazione 

interna e ai compiti aziendali 

visibilità e rilevanza esterna 

autionomia e responsbailità 

 



ALLEGATO 4 

DIRIGENZA MEDICA 

VALORIZZAZIONE ECONOMICHE DELLE FASCE CONSEGUENTI ALLA GRADUAZIONE  DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI 

INCARICHI DI STRUTTURA
(art. 27   lett. A e B del CCNL  8/6/2000)

Fascia 
 importo economico 

fascia   
incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 45 a 50 
punti  

1^ Fascia  21.000,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 40 e 
44,9  punti  

2^ Fascia 20.000,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 35 e 
39,9  punti  

3^ Fascia 19.207,89

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 30 e 
34,9 punti  

4^ Fascia 15.500,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 25 e 
29,9  punti  

5^ Fascia 12.200,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio inferiore a 
25 punti  

6^ Fascia 9.869,00

INCARICHI  PROFESSIONALI   
(lett.C  del CCNL  8/6/2000)

4^ Fascia 15.500,00

5^ Fascia 12.200,00

6^ Fascia 9.869,00

7^ Fascia 7.500,00

8^ Fascia 4.157,76

INCARICHI  PROFESSIONALI  DI BASE 9^ Fascia 3.608,28

INCARICHI PROFESSIONALI  dirigenti con meno di 5 an ni di 
attività (lett. D   del CCNL 8/6/200) )

come  da CCNL 0

1) I valori economici delle fasce sono stati determinati tenuto conto delle situazioni in essere ed in base alle
disponibilità complessiva del fondo, garantendo i valori minimi previsti da CCNL per ogni singola tipologia di incarico
dirigenziale .

2)  I dirigenti attualmente in possesso di una retribuzione di posizione complessivamente superiore a quella
rimodulata ai sensi della nuova pesatura mantengono “ad personam” la suddetta retribuzione fino a che
ricoprono l’attuale incarico.  

INCARICHI  PROFESSIONALI   ALTA SPECIALITA’ (IPAS)
In relazione alla valenza strategica dell’incarico riconosciuta 
dalla Direzione Aziendale 



M cod inc DIP U.O. 
TIPO 

INCARICO DESCRIZIONE  INCARICO fascia

1 SC24 STAFF DMPO A-DSC DIREZIONE MEDICA DEI  PRESIDI 1           

1 SC01 CCV CARD A-DSC CARDIOLOGIA-U.C.C. 1           

1 SC18 MED MED A-DSC MEDICINA GENERALE  - MAU  1           

1 SC05 CCV RAD A-DSC RADIOLOGIA 1           

1 SC15 RIAB CURETER A-DSC CURE TERRITORIALI 1           

1 SC19 MED ONC A-DSC ONCOLOGIA MEDICA 1           

1 SC06 CHI CHI GEN A-DSC CHIRURGIA GENERALE 1           

1 SC09 CHI ORT A-DSC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 2           

1 SC20 MED PNL A-DSC PNEUMOLOGIA 2           

1 SC07 CHI GIN -OST A-DSC OSTETRICIA-GINECOLOGIA 2           

1 SC17 MED GAST A-DSC GASTROENTEROLOGIA 2           

1 SC04 CCV NEU A-DSC NEUROLOGIA 2           

1 SC03 CCV DIAL A-DSC NEFROLOGIA -DIALISI 2           

1 SC11 DEA ANE-RIA A-DSC ANESTESIA-RIANIMAZIONE 2           

1 SC12 DEA PS A-DSC PRONTO SOCCORSO 2           

1 SC16 MED PED A-DSC PEDIATRIA 3           

1 SC13 DSM PSICH A-DSC  PSICHIATRIA 3           

1 SC21 RIAB FISIAT A-DSC  RIABILITAZIONE SPECIALISTICA 3 - NEUROMOTORIA . 3           

1 SC10 CHI URO A-DSC UROLOGIA 3           

1 SC08 CHI ORL A-DSC OTORINOLARINGOIATRIA 3           

1 SC02 CCV CHI VASC A-DSC CHIRURGIA VASCOLARE 3           

1 SC23 RIAB RIAB.RES A-DSC  RIABILITAZIONE SPECIALISTICA 1 - RESPIRATORIA 3           

1 SC22 RIAB RIAB CARD A-DSC  RIABILITAZIONE SPECIALISTICA 2 - CARDIOLOGICA 3           

1 SC14 RIAB SERD A-DSC SER.T. 4           

1 SSD7 RIAB B-DSSD  RIABILITAZIONE SPECIALISTICA 4 - DIPENDENZE 4           

1 SSD5 MED B-DSSD SIMT 4           

1 SSD1 CHI B-DSSD OCULISTICA 4           

1 CCV CHI VASC C-IPAS ANGIOLOGIA 4           

1 SSD4 MED B-DSSD ANATOMIA PATOLOGICA 5           

1 SSD8 DSM B-DSSD  UONPIA 5           

1 SSD2 CHI B-DSSD DH SURGERY 5           

1 SS24 MED MED B-DSS LOW CARE 5           

1 SSD3 MED B-DSSD CURE PALLIATIVE 5           

1 SS01 CCV CARD B-DSS EMODINAMICA 5           

1 SS06 CCV RAD B-DSS RADIOLOGIA INTERVENTISTICA 5           

1 SS12 CHI ORT B-DSS CHIRURGIA ORTOPEDICA ELETTIVA 5           

1 SS25 MED ONC B-DSS MAC ONCOLOGIA 5           

1 SS26 MED ONC B-DSS ONCOEMATOLOGIA 5           

1 CCV RAD C-IPAS ECOGRAFIA 5           

1 DEA ANE-RIA C-IPAS TECNICHE D'INFILTRAZIONE IN TERAPIA ANTALGICA 5           

1 MED LAB C-IPAS DIAGNOSI DI LABORATORIO DELE  MALATTIE DELLA COAGULAZONE 5           

1 SS32 RIAB CURETER B-DSS PROTESICA E  CURE PRIMARIE 6           

1 SS34 RIAB CURETER B-DSS PREVENZIONE 6           

1 SS33 RIAB CURETER B-DSS U.VM./A.D.I. 6           

1 SS02 CCV CARD B-DSS CURE INTENSIVE CORONARICHE 6           

1 SS10 CHI GIN -OST B-DSS MEDICINA MATERNO-FETALE 6           

1 SS327 MED PNL B-DSS U.T.I.R. 6           

1 SS28 MED PNL B-DSS
ENDOSCOPIA TORACICA  E PNEUMOLOGIA 
INTERVENTISTICA 6           

1 SS29 RIAB FISIAT B-DSS S.R.R.F. 6           

1 SSD6 MED B-DSSD DAY SERVICE 6           

1 SS05 CCV NEU B-DSS NEUROFISIOPATOLOGIA 6           

1 SS13 CHI URO B-DSS ANDROLOGIA 6           

1 SS03 CCV DIAL B-DSS C.A.L.  RIVOLTA 6           

1 SS04 CCV DIAL B-DSS DIALISI  PERIOTONEALE 6           



M cod inc DIP U.O. 
TIPO 

INCARICO DESCRIZIONE  INCARICO fascia

1 SS11 CHI ORL B-DSS AUDIOLOGIA 6           

1 SS14 DEA ANE-RIA B-DSS RIANIMAZIONE 6           

1 SS17 DSM PSICH B-DSS C.P.S. 6           

1 SS20 MED PED B-DSS NIDO -  AREA PERINATALE 6           

1 SS21 MED GASTR B-DSS
ENDOSCOPIA DIGESTIVA  E DIAGNOSTICA 
OPERATIVA - CREMA 6           

1 SS22 MED GASTR B-DSS
ENDOSCOPIA DIGESTIVA  E DIAGNOSTICA 
OPERATIVA - RIVOLTA 6           

1 SS15 DEA ANE-RIA B-DSS ANESTESIA 6           

1 SS16 DEA PS B-DSS O.B.I. 6           

1 SS18 DSM PSICH B-DSS S.P.D.C. 6           

1 SS19 DSM PSICH B-DSS
C.R.A. (CENTRO RIABILITATIVO AD ALTA 
ASSISTENZA ) 6           

1 SS30 RIAB RIAB CARD B-DSS SCOMPENSO CARDIACO 6           

1 SS31 RIAB RIAB.RES B-DSS
 DIAGNOSI E CURA DISTURBI  RESPIRATORI 
DEL SONNO 6           

1 SS23 MED MED B-DSS CENTRO DIABETOLOGICO 6           

1 SS07 CHI CHI GEN B-DSS COLONPROCTOLOGIA 6           

1 SS08 CHI CHI GEN B-DSS SENOLOGIA 6           

1 SS09 CHI CHI GEN B-DSS CHIRURGIA D'URGENZA 6           

1 SS35 STAFF DMP B-DSS GESTIONE ATTIVITA  POLIAMBULATORIALI  E PRESIDI PERIFIEIRCI 6           

1 DEA ANE-RIA C-IPAS PRELIEVI D'ORGANO 6           

1 STAFF MEDLEG C-IPAS MEDICINA LEGALE 6           

1 STAFF QUALITA C-IPAS RESPONSABILE QUALITA' AZIENDALE 6           

1 MED PNL C-IPAS PNEUMOLOGIA INTERVENTISTICA 7           

1 CCV NEU C-IPAS NEUROIMMUNOLOGIA - SCLEROSI MULTIPLA 7           

1 CHI CHI GEN C-IPAS CHIRURGIA MININVASIVA 7           

1 CHI ORT C-IPAS TRAUMATOLOGIA GERIATRICA 7           

1 CHI ORT C-IPAS CHIRURGIA DEL PIEDE 7           

1 DEA ANE-RIA C-IPAS COORDINAMENTO  TERAPIA ANTALGICA 7           

1 STAFF MED COMP C-IPAS MEDICO COMPETENTE 7           

1 CCV RAD C-IPAS RADIOLOGIA DIGITALE 8           

1 CHI ORT C-IPAS ORTOGERIATRIA 8           

1 CCV CARD C-IPAS CARDIOLOGICA INVASIVA 8           

1 CCV CARD C-IPAS ECOCARDIOGRAFIA 8           

1 CCV CARD C-IPAS ELETTROSTIMOAZIONE  CARDIACA 8           

1 CCV CARD C-IPAS ELETTROFISIOLOGIA CARDIACA 8           

1 CCV CARD C-IPAS ANGIOPLASTICA CORONARICA 8           

1 CCV CHI VASC C-IPAS DIAGNOSTICA VASCOLARE NON INVASIVA 8           

1 CCV NEU C-IPAS MALATTIE GENERATIVE E CEFALEE 8           

1 CCV NEU C-IPAS MALATTIE CEREBROVASCOLARI 8           

1 CCV RAD C-IPAS MAMMOGRAFIA - BREST UNIT 8           

1 CHI GIN -OST C-IPAS ISTEROSCOPIA 8           

1 CHI ORL C-IPAS E.V.A.S. 8           

1 CHI ORL C-IPAS CHIRURGIA ORALE 8           

1 CHI ORL C-IPAS CHIRURGIA PLASTICA E RICOSTRUTTIVA 8           

1 CHI URO C-IPAS ENDISCOPIA UROLOGICA 8           

1 DEA ANE-RIA C-IPAS EMERGENZA 118 8           

1 DEA ANE-RIA C-IPAS ACUTE PAIN SERVICE 8           

1 DEA ANE-RIA C-IPAS INFEZIONI 8           

1 DEA ANE-RIA C-IPAS PARTOANALGESIA 8           

1 DEA PS PROF VENTILAZIONE MECCANICA NON INVASIVA 8           

1 DSM UONPIA C-IPAS NEUROPEDIATRIA 8           

1 MED GASTR C-IPAS
FISIOPATOLOGIA DIGESTIVA E FARMACOLOGIA 
GASTROENTEROLOGICA 8           

1 MED GASTR C-IPAS EPATOLOGIA 8           



M cod inc DIP U.O. 
TIPO 

INCARICO DESCRIZIONE  INCARICO fascia

1 MED MED C-IPAS GERIATRIA 8           

1 MED MED C-IPAS DIABETOLOGIA 8           

1 MED MED C-IPAS PATOLOGIA CARDIOVASCOLARE 8           

1 MED MED C-IPAS ENDOCRINOLOGIA 8           

1 MED ONC C-IPAS ECOGRAFIA INTERVENTISTICA - TERAPIE LOCALI  8           

1 MED ONC C-IPAS TRATTAMENTI CON FARMACI INNOVATIVI IN ONCOLOGIA 8           

1 RIAB ALCOL C-IPAS AMBULAT. PER IL GIOCO PATOLOGICO 8           

1 RIAB FISIAT C-IPAS RIABILTAZIONE ORTOPEDICA 8           

1 RIAB FISIAT C-IPAS RIABILITAZIONE NEUROOLOGICA 8           

1 MED LAB C-IPAS MICROBIOLOGIA 8           

1 RIAB RIAB CARD C-IPAS
 VALUTAZIONE FUNZIONALE 
CARDIOPOLMONARE 8           

1 RIAB CURE TERR C-IPAS

 REFERNTE ATTIVITA' DI VALUTAZIONE 
MULTIDIMENSIONALE PER INSERIMENTO IN 
STRUTTURA SOCIO-SANITARIA  8           

1 STAFF DMPO C-IPAS
APPROPRIATEZZA DEI PERCORSI E 
PRESTAZIONI - N.I.C. 8           

1 CCV CARD C-IPAS  CARDIOMIOPATIE 8           

1 CHI CHI GEN C-IPAS  CHIRURGIA EPATO-BILIARE 8           

1 CHI URO C-IPAS  CHIRURGIA LAPAROSCOPICA  UROLOGICA 8           

1 MED MED C-IPAS  INFETTIVOLOGIA  8           

1 MED ONC C-IPAS
 TERAPIE INNOVATIVE E FARMACI AD ALTO 
COSTO IN ONCOEMATOLOGIA  8           

1 DSM SERD C-IPAS in proroga fino al 31/3   n.d

1 DSM SERD C-IPAS in proroga fino al 31/3 n.d

C-INP DIRIGENTI CON INCARICHI PROFESSIONALI DI BASE 

D-INP-5A DIRIGENTI  CON ATTIVITA' < 5 anni 



ALLEGATO 5

DIRIGENZA SANITARIA 

VALORIZZAZIONE ECONOMICHE DELLE FASCE CONSEGUENTI ALLA GRADUAZIONE  DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI 

INCARICHI DI STRUTTURA
(art. 27   lett. A e B del CCNL  8/6/2000)

Fascia 
 importo economico 

fascia   
incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 45 a 50 
punti  

1^ Fascia  19.207,89

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 40 e 
44,9  punti  

2^ Fascia 13.883,83

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 35 e 
39,9  punti  

3^ Fascia 12.000,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 30 e 
34,9 punti  

4^ Fascia 11.000,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 25 e 
29,9  punti  

5^ Fascia 9.906,13

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio inferiore a 
25 punti  

6^ Fascia 8.254,57

INCARICHI  PROFESSIONALI   
(lett.C  del CCNL  8/6/2000)

4^ Fascia 11.000,00

5^ Fascia 9.906,13

6^ Fascia 8.254,57

7^ Fascia 6.500,00

8^ Fascia 5.257,38

INCARICHI  PROFESSIONALI  DI BASE 9^ Fascia 4.643,37

INCARICHI PROFESSIONALI  dirigenti con meno di 5 an ni di 
attività (lett. D   del CCNL 8/6/200) )

come  da CCNL 302,98

DIRIGENZA DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

Il valore minimo fissato da CCNL per l'incarido di DSC  è pari a  € 16.050,83                   

1) I valori economici delle fasce sono stati determinati tenuto conto delle situazioni in essere ed in base alle
disponibilità complessiva del fondo, garantendo i valori minimi previsti da CCNL per ogni singola tipologia di incarico
dirigenziale .

2)  I dirigenti attualmente in possesso di una retribuzione di posizione complessivamente superiore a quella
rimodulata ai sensi della nuova pesatura mantengono “ad personam” la suddetta retribuzione fino a che
ricoprono l’attuale incarico.  

INCARICHI  PROFESSIONALI   ALTA SPECIALITA’ (IPAS)
In relazione alla valenza strategica dell’incarico riconosciuta 
dalla Direzione Aziendale 



cod 
inc DIP U.O. 

TIPO 
INCARICO DESCRIZIONE  INCARICO   FASCIA 

1 SC25 MED LAB A-DSC LABORATORIO ANALISI 1                

2 SC26 STAFF FARMACIA A-DSC FARMACIA OSPEDALIERA E TERRITORIALE 2                

1 SSD9 DSM SPC B-DSSD SERVIZIO DI PSICOLOGIA CLINICA 5                

2 SS36 STAFF FARMACIA B-DSS PRODUZIONE GALENICA - CENTRO COMPOUNDING 6                

3 SS37 STAFF FORMAZ. B-DSS FORMAZIONE 5                

4 SS38 STAFF CONS B-DSS CONSULTORI 6                

5 MED ONC C-IPAS PSICO-ONCOLOGIA                  8 

6 MED LAB C-IPAS BIOCHIMICA CLINICA                  8 

7 STAFF FARMACIA C-IPAS DISPOSITIVI MEDICI                  8 

8 STAFF FARMACIA C-IPAS
LOGISTICA ED INFORMAZIONE SUL 
FARMACO                  8 

9 DSM SERD C-IPAS IN PROROGA FIONO AL 31/3 n.d.

C.INP DIRIGENTI CON INCARICHI PROFESSIONALI DI BASE 

D-INP-5A DIRIGENTI CON ATTIVITA' < 5 ANNI 

M
cod 
inc DIP U.O. 

TIPO 
INCARICO DESCRIZIONE  INCARICO   FASCIA 

1 SC27 STAFF SITRA A-DSC S.I.T.R.A. 2                
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ALLEGATO 6

DIRIGENZA PROFESSIONALE,  TECNICA ED AMMINISTRATIVA

INCARICHI DI STRUTTURA
(art. 27   lett. A e B del CCNL  8/6/2000)

Fascia  importo economico fascia   

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 45 a 50 
punti  

1^ Fascia  19.207,89

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 40 e 
44,9  punti  

2^ Fascia 18.000,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 35 e 
39,9  punti  

3^ Fascia 17.000,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 30 e 
34,9 punti  

4^ Fascia 11.000,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio tra 25 e 
29,9  punti  

5^ Fascia 9.000,00

incarichi di struttura (SC - SSD - SS) con punteggio inferiore a 
25 punti  

6^ Fascia 7.810,61

INCARICHI  PROFESSIONALI   
(lett.C  del CCNL  8/6/2000)

4^ Fascia 11.000,00

5^ Fascia 9.000,00

6^ Fascia 7.810,61

7^ Fascia 5.000,00

8^ Fascia 4.151,18

INCARICHI  PROFESSIONALI  DI BASE 9^ Fascia 3.863,86

INCARICHI PROFESSIONALI  dirigenti con meno di 5 an ni di 
attività (lett. D   del CCNL 8/6/200) )

come  da CCNL 650,3

1) I valori economici delle fasce sono stati determinati tenuto conto delle situazioni in essere ed in base alle
disponibilità complessiva del fondo, garantendo i valori minimi previsti da CCNL per ogni singola tipologia di
incarico dirigenziale .

2)  I dirigenti attualmente in possesso di una retribuzione di posizione complessivamente superiore a quella
rimodulata ai sensi della nuova pesatura mantengono “ad personam” la suddetta retribuzione fino a che
ricoprono l’attuale incarico.  

INCARICHI  PROFESSIONALI   ALTA SPECIALITA’ (IPAS)
In relazione alla valenza strategica dell’incarico riconosciuta 
dalla Direzione Aziendale 

VALORIZZAZIONE ECONOMICHE DELLE FASCE CONSEGUENTI ALLA GRADUAZIONE  DEGLI INCARICHI 
DIRIGENZIALI 
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M DIP U.O. 
TIPO 

INCARICO DESCRIZIONE  INCARICO  fascia

1 AMM ECO-FIN A-DSC PROGRAMMAZIONE - BILANCIO -.CONTABILITA' 1                     

2 AMM PERS A-DSC RISORSE UMANE 1                     

AMM ACQ A-DSC GESTIONE ACQUISTI 2                     

4 AMM MAN A-DSC TECNICO PATRIMONIALE 2                     

5 AMM DAP A-DSC DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEI PRESIDI 2                     

6 AMM AA. GG A-DSC AFFARI GENERALI e LEGALI 3                     

7 AMM AA. GG B-DSS CONTROLLO ATTI - PROTOCOLLO                      5 

8 STAFF SIA B-DSS SISTEMA INFORMATIVO AZIENDALE 5                     

9 STAFF RM B-DSS RISK MANAGEMENT                       5 

10 STAFF CG C-IPAS CONTROLLO DI GESTIONE 6                     

C-INP DIRIGENTI CON INCARICHI PROFESSIONALI DI BASE 

D-INP-5A DIRIGENTI CON ATTIVITA < 5 anni 

3
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